[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «28»   01   2025

                    п. Тура                                                № 30-п
Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи

в летний период 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае», законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2658 «О социальной поддержке граждан, проживающих в Эвенкийском муниципальном районе», Законом Красноярского края от 19.04.2018 № 5-1533 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей» в целях реализации прав детей и молодежи, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, профилактики правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в летний период 2025 года, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальную межведомственную рабочую группу по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в летний период 2025 года и утвердить её состав согласно приложению № 1.

2.
Утвердить План-график подготовки к летней оздоровительной кампании 2025 года согласно приложению № 2.
3.
Управлению культуры Администрации ЭМР, Управлению молодежной политики, спорта и реализации программ общественного развития Администрации ЭМР, территориальному отделению КГКУ «Управление социальной защиты населения» по Эвенкийскому району Красноярского края, КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Эвенкийский» предоставлять в письменном виде, по запросу, с момента подписания настоящего постановления полную и достоверную информацию об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период 2025 года Управлению образования Администрации ЭМР (Т.В. Назарова).
4.
Признать утратившим силу постановление Администрации Эвенкийского муниципального района от 16.10.2023 № 557-п «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в летний период 2024 года».
5.
Управлению образования Администрации ЭМР (Т.В. Назарова) осуществлять отчетность в системе «Парус – сведение отчетности on-line».
6.
Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в  периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный Вестник Эвенкийского муниципального района» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Эвенкийский муниципальный район» https://evenkya.gosuslugi.ru.

7.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам А.В. Николаенко.

Глава
Эвенкийского муниципального района             п/п                       А.Ю. Черкасов

приложение № 1

к постановлению

Администрации района

от «28»   01   2025 № 30-п

СОСТАВ

муниципальной межведомственной рабочей группы

по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в летний период 2025 года

Председатель – Николаенко А.В., заместитель Главы Эвенкийского муниципального района по социальным вопросам, либо лицо его замещающее;
Заместитель председателя – Назарова Т.В., руководитель Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района;
Секретарь комиссии – Мукамбеткалиевна А.К., ведущий специалист отдела ресурсного обеспечения Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района.
Члены комиссии:

1. Аксенова М.Б. – главный специалист отдела общего и дополнительного образования Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района;

2. Воеводин А.А. – начальник Территориального отдела Роспотребнадзора по Красноярскому краю в Эвенкийском муниципальном районе (по согласованию);

3. Волосатых Н.Ю. – начальник отдела опеки и попечительства Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района, либо лицо её замещающее;

4. Малиновская С.С. – заместитель руководителя - начальник отдела общего и дополнительного образования Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района;

5. Константинова Т.В. - ведущий специалист по делам несовершеннолетних и защите их прав Управления молодежной политики, спорта и реализации программ общественного развития Администрации Эвенкийского муниципального района, либо лицо её замещающее;

6. Куликовская Н.Д. – главный специалист отдела общего и дополнительного образования Управления образования Администрации Эвенкийского муниципального района;

7. Липовая Т.В. - главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» (по согласованию);

8. Митрофанова Д.П. – и.о. руководителя Управления молодёжной политики, спорта и реализации программ общественного развития Администрации Эвенкийского муниципального района, либо лицо его замещающее;
9. Меркульева В.В. - заместитель директора по социально-воспитательной работе КГБПОУ «Эвенкийский многопрофильный техникум» (по согласованию);
10. Чижадо В.Н. - начальник ОМВД по Эвенкийскому району (по согласованию).

11. Подполенок М.В. – руководитель Управления культуры Администрации Эвенкийского муниципального района, либо лицо её замещающее;

12. Сиркевич И.П. - директор  КГКУ «Центр занятости населения» (по согласованию);

13. Ходыкина Т.Н. - заместитель главного врача по детству и родовспоможению КГБУЗ «Туринская межрайонная больница» (по согласованию);

14. Чистова М.Ю. - начальник территориального отделения КГКУ «Управление социальной защиты» по Эвенкийскому району Красноярского края (по согласованию);

15. Шаповалов И.А. – директор КГБУ СО «КЦСОН «Эвенкийский» (по согласованию);

приложение № 2
к постановлению
Администрации района

от  «28»   01  2025 № 30-п
План-график подготовки к летней оздоровительной кампании 2025 года
Управление образования Администрации Эвенкийского муниципального района
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные

исполнители

	1.
	Внесение изменений в нормативные правовые акты, регламентирующие организацию отдыха и оздоровления детей в Эвенкийском районе
	октябрь – ноябрь 2024

январь-февраль 2025г
	Руководители структурных подразделений Администрации и юридические лица

	2.
	Организация мониторинга подготовки и организации отдыха, оздоровления и занятости детей в ЭМР (в том числе «Парус»)
	февраль-сентябрь, декабрь 2025г.
	Специалист отдела общего и дополнительного образования

	3.
	Организация подготовительной работы с руководителями летних лагерей с дневным пребыванием в части предоставления пакета документов и т.д. (ЛОЛ)
	февраль-март 2025г.
	Специалист отдела общего и дополнительного образования

	4.
	Подготовка конкурсной документации в целях организации отдыха и оздоровления детей (Арктика и не Арктика)
	февраль- апрель 2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	5.
	Определение направления отдыха организации отдыха детей и их оздоровления (Арктика и не Арктика)
	февраль- апрель 2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	6.
	Распределение по общеобразовательным учреждениям квот путевок для различных категорий детей (Арктика и не Арктика)
	февраль-март 2025г.
	Начальник и специалист отдела общего и дополнительного образования

	7.
	Сбор и подача пакета документов от образовательных учреждений на открытие летних лагерей с дневным пребыванием в Центр Гигиены, Роспотребнадзор (ЛОЛ)
	с 01 марта до 01 апреля 2025г.
	Специалист отдела общего и дополнительного образования

	8.
	Информирование населения о механизме проведения оздоровительной кампании через средства массовой информации, руководство образовательных учреждений в части путевок (ДОЛ)
	март-апрель 2025г.
	Специалист отдела общего и дополнительного образования

	9.
	Организация работы по сбору заявлений на путевки детей в детский оздоровительный лагерь, зарегистрированный на территории Красноярского края (ДОЛ)
	март – апрель 2025г.
	Специалист отдела общего и дополнительного образования

	10.
	Проведение работы с опекунами в части информирования и сбора заявлений на отдых детей, оставшихся без попечения родителей (ДОЛ)
	март-апрель

2025г.
	Начальник отдела опеки и попечительства

	11.
	Проведение заявочной кампании на предоставление детям бесплатных путевок в загородный оздоровительный лагерь, расположенный в пределах Российской Федерации (Арктика и не Арктика)
	апрель

2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	12.
	Проведение заявочной кампании на предоставление детям бесплатного проезда к месту отдыха и обратно

в загородный оздоровительный лагерь, расположенный в пределах Российской Федерации (Арктика и не Арктика)
	апрель

2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	13.
	Проведение конкурсных процедур в целях организации отдыха и оздоровления детей (Арктика и не Арктика)
	апрель

2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	14.
	Заключение муниципального контракта на приобретение авиабилетов в детский оздоровительный лагерь, расположенный на территории Красноярского края
Маршруты: Тура-Красноярск-Тура, Байкит-Красноярск-Байкит, Ванавара-Красноярск-Ванавара (ДОЛ)
	апрель-май 2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	15.
	Заключение муниципального контракта на приобретение путевок в детский оздоровительный лагерь, расположенный на территории Красноярского края (ДОЛ)
	апрель-май 2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	16.
	Определение сопровождающих лиц для групп, вылетающих на отдых в детский оздоровительный лагерь, расположенный на территории Красноярского края (ДОЛ)
	май 2025г.
	Специалист отдела общего и дополнительного образования

	17.
	Заключение муниципальных контрактов на приобретение путевок в загородные оздоровительные лагеря, расположенные в пределах Российской Федерации (Арктика и не Арктика)
	май 2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	18.
	Заключение муниципальных контрактов на приобретение авиабилетов от места сбора до г. Красноярска (Арктика и не Арктика)
	май 2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	19.
	Заключение контрактов на приобретение путевок и оплаты проезда от г. Красноярска до места отдыха и обратно (Арктика и не Арктика)
	май 2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	20.
	Формирование списков детей (групп) для предоставления путевок на организацию отдыха и оздоровления  (Арктика и не Арктика)
	май 2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	21.
	Распределение путевок в детский оздоровительный лагерь, расположенный на территории Красноярского края (ДОЛ)
	до 02.06.2025г.
	Руководитель Управления образования, начальник и специалист отдела общего и дополнительного образования

	22.
	Организационная работа с администрациями детских оздоровительных лагерей по пакету документов
	май-июнь 2025г.
	Специалист отдела общего и дополнительного образования

	23.
	Проведение родительских собраний (ДОЛ)
	май-июнь 2025г.
	Начальник и специалист отдела общего и дополнительного образования

	24.
	Заключение муниципального контракта на автобус по маршруту п.Тура - аэропорт Горный для обеспечения вывоза детей, вылетающих в детский оздоровительный лагерь, расположенный на территории Красноярского края
	июнь 2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения

	25.
	Осуществление контроля за прохождением медосмотра детьми, выезжающими в детский оздоровительный лагерь, расположенный на территории Красноярского края
	июнь-июль 2025г.
	Специалист отдела общего и дополнительного образования

	26.
	Проведение родительских собраний (Арктика и не Арктика)
	июнь 2025г.
	Начальник отдела ресурсного обеспечения, специалист

	27.
	Осуществление контроля на основании счетов по оплате по контрактам
	июнь-октябрь 2025г.
	Начальник финансово-экономического отдела, начальник отдела ресурсного обеспечения

	28.
	Представление информации об организованных группах детей, выезжающих в оздоровительные лагеря за пределы района в  Роспотребнадзор
	июнь-август 2025г.
	Специалист отдела общего и дополнительного образования

	29.
	Осуществление контроля за организациями отдыха, оздоровления и занятости детей в период отдыха детей
	июнь-август 2025г.
	Руководитель Управления образования, начальник и специалист отдела общего и дополнительного образования

	30.
	Осуществление контроля отправки и встречи детей в летние оздоровительные лагеря
	июнь-август 2025г.
	Специалист отдела общего и дополнительного образования

	31.
	Представление аналитических отчетных материалов о подготовке и организации отдыха, оздоровления и занятости детей в министерство образования Красноярского края (ЛОЛ, ДОЛ)
	май, июнь, июль, август, итоговый отчет до 5 сентября
	Начальник и специалист отдела общего и дополнительного образования

	32.
	Представление аналитических отчетных материалов о подготовке и организации отдыха, оздоровления и занятости детей в министерство образования Красноярского края (Арктика и не Арктика)
	май – декабрь

2025г.
	Начальник и специалист отдела общего и дополнительного образования

	33.
	Представление сводного отчета по итогам оздоровительной кампании (ЛОЛ, ДОЛ)
	сентябрь 2025г.

	Зам.начальника и специалист отдела общего и дополнительного образования

	34.
	Осуществление контроля за сдачей образовательными учреждениями отчетной документации по лагерям дневного пребывания в Межведомственную бухгалтерию, Статистику (ЛОЛ)
	август – сентябрь 2025г.
	Начальник и специалист отдела общего и дополнительного образования

	35.
	Обеспечение финансирования летней оздоровительной кампании 2024
	в течение всего периода
	Начальник финансово-экономического отдела

	Управление культуры Администрации Эвенкийского муниципального района

	36.

	Организация работы по подготовке к летней оздоровительной кампании (утверждение списков)

	апрель  2025г.

	Руководитель,

главные специалисты отдела  культурной политики

	37.

	Организация работы по определению сопровождающих лиц для групп, вылетающих на отдых за пределы района

	май - июнь 2025г.

	Главные специалисты отдела  культурной политики

	38.

	Организация работы по информированию творческих коллективов, одаренных детей о механизме проведения оздоровительной кампании в части путевок, руководство клубных учреждений, детских школ искусств
	апрель - май 2025г.

	Главные специалисты отдела  культурной политики

	39.

	Организация работы по проведению родительских собраний для родителей детей, вылетающих в загородный оздоровительный лагерь за пределы района

	май - июнь 2025г.

	Главные специалисты отдела  культурной политики

	40.

	Осуществление контроля за прохождением медосмотра детьми, выезжающими в загородный оздоровительный лагерь

	май -  июнь 2025г.

	Главные специалисты отдела  культурной политики

	41.

	Осуществление контроля за организацией вакцинации детей, выезжающих в загородные оздоровительные лагеря на территории Красноярского края и Республики Хакасия

	март - июнь 2025г.

	Главные специалисты отдела  культурной политики

	42.

	Организация работы по предоставлению сводного отчета по итогам оздоровительной кампании

	август - сентябрь 2025г.

	Руководитель,

главные специалисты отдела  культурной политики

Управление молодежной политики, спорта и реализации программ общественного развития
Администрации Эвенкийского муниципального района

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные

исполнители

	43.
	Организация участия молодёжи ЭМР в Краевом инфраструктурном проекте  ТИМ «Юниор»
	май - август 2025г.
	Руководитель, специалисты Управления

	44.
	Организация работы по реализации проектов «Трудовые отряды старшеклассников Красноярского края» на территории  ЭМР
	март-август 2025г.
	Руководитель, специалисты Управления, МБУ «МЦ «Энэси» ЭМР

	45.
	Проведение спортивных мероприятий, посвященных Дню защиты детей
	июнь 2025г.
	Специалисты отдела спорта

Директор МБУ ДО «Спортивная школа» ЭМР;

заместитель директора по физкультурно-спортивной работе, заместители по Байкитскому и Ванаварскому филиалам

	46.
	Проведение спортивных и культурно массовых мероприятий для Трудовых отрядов старшеклассников Красноярского края
	Июль – август 2025г.
	Руководитель, специалисты Управления, МБУ «МЦ «Энэси» ЭМР

	47.
	Организация участия молодёжи в региональном центре патриотического воспитания  «Юнармия» в п. Емельяново
	Июнь – август 2025г.
	Руководитель, специалисты Управления

	48.
	Организация участия несовершеннолетних в конкурсных отборах на предоставление путёвок во Всероссийские детские центры
	В течение года
	Руководитель, специалисты Управления

Территориальное отделение КГКУ «Управление социальной защиты населения»

по Эвенкийскому муниципальному району Красноярского края
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные

исполнители

	49.
	Прием заявлений на получение путевки и бесплатного проезда к месту отдыха и обратно
	январь-апрель 2025г.
	Главные специалисты-эксперты п.Тура, с. Байкит, с.Ванавара

	50.
	Организация работы по формированию  детских групп, выезжающих в детский оздоровительный лагерь
	апрель 2025г.
	главные специалисты-эксперты  п.Тура, с. Байкит, с.Ванавара

	51.
	Проверка  медицинских документов детей, утверждение  списков  детей, выезжающих в   ДОЛ
	июнь 2025г.
	Начальник ТО

главные специалисты п.Тура, с. Байкит, с.Ванавара

	52.
	Предоставление информации о ходе подготовки и проведения оздоровительного отдыха  детей
	май-июнь 2025г.,

итоговый отчет до 01 октября 2025г.
	Начальник ТО

КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Эвенкийский»

	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные

исполнители

	53.
	Организация работы по размещению заявок для конкурсного размещения заказов на транспортные услуги на средства субвенции:

1) предоставление авиабилетов в летний оздоровительный лагерь за пределами района,
2) предоставление авиабилетов детям по МВЛ, вылетающим в летний оздоровительный лагерь
	февраль-апрель 2025г.
	Заместитель директора

	54.
	Заключение государственных контрактов по итогам аукционов
	март – апрель 2025г.
	Заместитель директора

	55.
	Сопровождение детских групп (прохождение медосмотров) для организации выезда в детский оздоровительный лагерь
	июнь 2025г.
	Специалисты отделения социальной помощи семье и детям

	56.
	Организация работы по подбору кандидатур для сопровождения детей в ДОЛ, издание приказа о назначении сопровождающих
	июнь 2025г.
	Заведующая отделением социальной помощи семье и детям

	57.
	Организация работы по оформлению авиабилетов по гарантийным письмам
	март - май 2025г.
	Заместитель директора

	58.
	Организация работы по проведению родительских собраний
	июнь 2025г.
	Заведующая отделением социальной помощи семье и детям

	59.
	Проведение мероприятий по контролю за исполнением государственных контрактов на оказание транспортных услуг
	июнь - август 2025г.
	Заместитель директора